
2012 г.

Цена
в розницу
свободная.

мая

Суббота

12

Газета издается с 4 июля 1918 года № 90�91 (18512)

Учредители — Народное Собрание КЧР, Правительство КЧР

9 мая в Карачаевске пос�
ле праздничного митин�

га и возложения цветов к па�
мятнику Солдата над братс�
кой могилой павших в Вели�
кой Отечественной войне
народ широкой рекой потя�
нулся к бывшему аэродро�
му, где уже много лет по
традиции в этот день прово�
дятся скачки. Обычно они
выливаются в масштабное
зрелище с накалом спортив�
ных страстей, многолюди�
ем, а самое главное, здесь
всегда представлены самые
высокопородные лошади,
снискавшие славу на пре�
стижных скачках.

Не обманули ожидания
зрителей и нынешние скач�
ки, посвящённые 67�й го�
довщине Победы. Каждый
из семи заездов, организо�
ванных мэрией Карачаевс�
кого городского округа и
администрацией Карачаевс�
кого района, по�своему выс�
ветил и мастерство наезд�
ников, и мощь лошадей чи�
стокровной верховой, англо�
карачаевской и карачаевс�
кой пород. На скачках при�
сутствовали Глава республи�
ки Р. Темрезов, руководи�
тель Администрации Главы и
Правительства КЧР Э.Сал�

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.05.2012 г.Черкесск № 165

Об установлении величины прожиточного минимума
на душу населения и по основным социально$

демографическим группам населения в Карачаево$
Черкесской Республике за I квартал 2012 года

В соответствии с Законом Карачаево�Черкесской Рес�
публики от 12 января 2005 года № 6�РЗ «О прожиточном
минимуме в Карачаево�Черкесской Республике» Прави�
тельство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Установить по представлению Министерства труда и

социального развития Карачаево�Черкесской Республики
величину прожиточного минимума в целом по Карачаево�
Черкесской Республике за I квартал 2012 года в расчете на
душу населения � 5158 рублей, для трудоспособного насе�
ления – 5450 рублей, пенсионеров � 4027 рублей, детей �
5266 рублей.

Председатель Правительства
Карачаево$Черкесской Республики

И. И. КЯБИШЕВ.

По сообщению прессслужбы
Главы и Правительства КЧР

8 мая на Софийской поляне, у Мемориала защитникам
Кавказа прошли торжества, посвященные Дню Победы и
70�летию начала освобождения Северного Кавказа от не�
мецко�фашистских захватчиков.

В мероприятии приняли участие представители Адми�
нистрации Главы и Правительства Карачаево�Черкесии, ду�
ховенства, Совета ветеранов КЧР, сотрудники Погранич�
ного управления ФСБ России по КЧР, а также молодежь и
школьники из Зеленчукского района, которые совершили
конный пробег из Архыза до мемориала.

В рамках памятного мероприятия � молитвенного сто�
яния � представитель Пятигорской и Черкесской епархии
совершил поминальный молебен, а религиозный деятель
из Духовного управления мусульман Карачаево�Черкесии
совершил обряд дуа. Собравшиеся почтили память геро�
ев, минутой молчания и возложили цветы к мемориалу.

Перед молодежью выступили ветераны Великой Оте�
чественной войны, которые вспоминали суровые военные
годы и напоминали своим потомкам о том, что Великая
Победа была завоевана большой ценой и она одна на всех.

Для участников мероприятия Пограничное управление
и администрация Зеленчукского района организовали
солдатский привал, где в память о защитниках Кавказа всех
угощали солдатской кашей и шашлыком.

Памяти защитников Кавказа
67	й годовщине Дня Победы

и 70	летию освобождения Кавказа
посвящается...

В п. Архыз под девизом “Добровольчество � мир техно�
логий” прошел очередной, XIII�й слет добровольцев Рос�
сии “Доброград � 2012”, организованный Движением доб�
ровольцев Ставрополья. В мероприятии приняли участие
более 300 добровольцев из всех субъектов СКФО и ЮФО,
Москвы, Екатеринбурга и других городов России, а также
Армении.

От имени руководства Карачаево�Черкесии участников
мероприятия приветствовала первый заместитель началь�
ника Управления по делам молодежи КЧР Эмма Исмаило�
ва. Она подчеркнула, что не случайно экологически чистая
и уникальная природа Архыза привлекает волонтеров со
всей страны, которые традиционно проводят слеты имен�
но в этом курортном поселке.

 “Такая атмосфера пробуждает в человеке все лучшее,
а ваша добровольческая деятельность направлена на бла�
го людей”, � сказала Эмма Исмаилова и пожелала участ�
никам форума плодотворной работы.

Как отметили организаторы слета, они хотят показать
участникам, что добровольчество дает возможность зани�
маться самой различной деятельностью и наиболее эф�
фективно реализовать творческий потенциал каждого че�
ловека.

Участники форума прошли многоуровневое обучение,
что позволит усовершенствовать навыки работы в опреде�
ленной области добровольческой деятельности. Кроме
того, традиционно в рамках слета были организованы ки�
нофестиваль “Доброе кино” и конкурс социального плака�
та. Через киноискусство волонтеры хотят привлечь к доб�
ровольческой деятельности новых людей.

В рамках форума прошли и другие полезные и интерес�
ные мероприятия, включая прогулки в горы, неформальное
общение у костра, праздничные мероприятия и т. д.

8 и 9 мая в Архызе прошел слет авторской песни, из�
вестные на Юге России авторы�исполнители провели по�
этические и песенные (авторские и исполнительские)
мастерские. Завершился слет добровольцев 10 мая имп�
ровизированным гала�концертом.

«Доброград � 2012»
В курортном поселке Архызе прошел

слет добровольцев России

В честь Дня Победы

пагаров, члены Правитель�
ства и депутаты Парламен�
та.

Призовой фонд скачек
составил 1 миллион 100 ты�
сяч рублей. Учредителями
заездов выступили руково�
дители акционерных об�
ществ: М. Маршанкулов
(ЗАО «Снежинка»), А. Дотда�
ев (ЗАО «Фотон»), Р. Текеев
(ЗАО «Карачаевский пивза�
вод»), М. Каракетов(СПК
«Заря�1»), предприниматель
А. Байчоров. Победителя в
заезде на приз Главы рес�
публики ждал приз � автомо�

биль «ВАЗ�2114», другой
приз � автомобиль «ВАЗ�
2107» предназначался для
хозяина лучшего скакуна в
заезде на приз первых лиц
городского округа и района.

И вот дан старт. Много�

численные зрители и бо�
лельщики напряженно вгля�
дываются в даль, пытаясь
навскидку оценить шанс
первой десятки наездников
на жеребцах и кобылах �
двухлетках чистокровной
породы. Этот заезд был по�

священ участникам Великой
Отечественной и тружени�
кам тыла. Призовой фонд
его составил � 100 тысяч
рублей. Его учредитель Му�
ратбий Маршанкулов, изве�
стный в республике меценат,

уже на протяжении 20 лет
спонсирует эти традицион�
ные скачки на День Победы,
и в лице всех фронтовиков
видит своего покойного отца
� Мурата Умаровича, с боя�
ми дошедшего до Берлина в
мае 45�го года… Главный
судья соревнований, знаме�
нитый в республике коне�
вод, организатор и участник
первого восхождения на
Эльбрус на лошадях карача�
евской породы, Клычгерий
Урусов объявляет первые
результаты: в этом заезде
лидировал гнедой жеребец
чистокровной верховой по�
роды Алмаз � владелец
Ю.Дотдаев, жокей � Ю.Кома�
ров( Зеленчукский район).
Вторым к финишу пришел
жеребец Фантастик Спейс �
владелец А.Каитов, жокей �
И.Урусов (г. Карачаевск),
третьим �Эклинт, владелец и
жокей � Р.Кубанов (Малока�
рачаевский район).

Заезды следуют один за
другим: на приз памяти Ге�
роев Советского Союза Ха�

руна Богатырёва, Георгия
Бутаева, Александра Козае�
ва, Александра Калоева,
Османа Касаева, Ивана
Меркулова, на приз памяти
Героев России…Разумеется,
особенно напряженно зри�
тели следили за «марш�
броском» лошадей в заезде
на 2400 метров, где разыг�
рывался приз Главы респуб�
лики. Пожалуй, эта десятка
верховых, среди которых
были и иноходцы, смотре�
лась на поле особенно жи�
вописно: каурые, гнедые,
вороные, они, казалось,
двигались не по земле, а как
бы над ней � настолько стре�
мителен и грациозен был их
бег. Первым пришёл к фини�
шу жеребец Ранд Лемон �
владелец А.Каитов, мастер�
жокей Т. Гусейнов. Глава рес�
публики Рашид Темрезов
вручил почетную грамоту и
документы на новую маши�
ну победителю заезда. Дру�
гой приз, учрежденный мэ�
рией городского округа и
администрацией района,
достался Магомеду Огузову
(с. Красный Восток), чей
жеребец� трёхлетка Пегас�
2 был лучшим в этом заез�
де.

Окончание на 2
й стр.

ПОКЛОНИЛИСЬ
И ПАВШИМ
И ЖИВЫМ

67 лет минуло с того дня, когда измученные пыль$
ными дорогами войны солдаты наконец произнесли
это долгожданное слово “Победа!”. Память о подвиге
нашего народа в той страшной войне жива, и навсег$
да в наших сердцах останутся те, кто ценой своей
жизни ковал Великую Победу.

В ЧЕСТЬ 67�й годовщины
Победы в Великой Оте�

чественной войне 1941�
1945 гг. в Черкесске состо�
ялся торжественный парад,
в котором приняли участие
сотрудники силовых струк�
тур, казаки Баталпашинско�
го Кубанского казачьего

ПОКЛОНИЛИСЬ
И ПАВШИМ,
И ЖИВЫМ

войска, школьные отряды
“мальчишей�кибальчишей”,
ребята из СПО “Подвиг” и
юнармейцы поста № 1. При�
нимал парад Глава Карача�
ево�Черкесии Рашид Тем�
резов. В торжествах прини�
мали участие ветераны Ве�
ликой Отечественной вой�
ны, члены Совета Федера�
ции ФС РФ, депутаты ГД РФ,
члены Правительства КЧР,
депутаты Парламента рес�
публики, руководители пра�
воохранительных органов,
представители трудовых
коллективов, общественных
организаций, профсоюзов
республики, горожане и
школьники.

Первыми на площадь с
флагом Победы выехали
ветераны на военизирован�
ных машинах “УАЗ”. С каж�
дым годом участников вой�
ны становится все меньше
и меньше. Годы забирают
здоровье, подорванное
войной. Поэтому организа�
торы и предусмотрели для
них специальные машины, а
для тех солдат�победите�
лей, которые по состоянию
здоровья не смогли принять
участие в торжественном
параде, прошла акция “С
добрым утром, ветеран!”.
Около 180 ветеранов Вели�

кой Отечественной войны
навестили работники мэрии
республиканской столицы,
поздравили с Днем Победы
и передали подарки от ру�
ководства республики и го�
рода. А тех ветеранов, кто
все же смог найти силы
прийти на парад, площадь

встречала праздничным
маршем и бурными апло�
дисментами.

Открыл торжественный
митинг, посвященный Дню
Победы, Глава КЧР Рашид
Темрезов. Он поздравил ве�
теранов и всех жителей Ка�
рачаево�Черкесии с Вели�
ким Днем и напомнил о зна�
чимости данного праздника
в современной истории
страны.

� В празднике Победы �
выстраданная боль и вели�
чие нашего народа, муже�
ство и героизм солдата�по�
бедителя, слезы потерь и

радость встреч, счастье и
надежды мирной жизни.
Для нас нет более объеди�
няющего и светлого празд�

ника, чем День Победы �
олицетворяющего торже�
ство силы духа и единства
народа, � отметил Глава КЧР.

Он подчеркнул, что зало�
гом Победы явилось един�
ство многонационального
народа страны, который
монолитной силой крушил
врага.

� Мы знаем, Великая
Победа досталась дорогой
ценой. Только наша неболь�
шая Карачаево�Черкесия
положила на ее алтарь жиз�
ни 21 566 молодых людей,
погибших на фронтах вой�
ны, пропавших без вести
или умерших от ран. В боях
за свободу Отечества отли�
чились 28 наших земляков,
которые стали Героями Со�
ветского Союза и России, а
8 из них стали полными ка�
валерами ордена Славы, �

сказал Рашид Темрезов.
Низко поклонившись ве�

теранам, Глава КЧР Рашид
Темрезов выразил им бла�
годарность за спасение
Отечества. Он призвал по�
чтить минутой молчания
память всех павших. Звучит
реквием в память о воинах,
не вернувшихся к родным
очагам. Школьники выпус�
кают в небо сотни белых
шаров.

От имени ветеранов Ве�
ликой Отечественной войны
к участникам митинга обра�
тился Мусса Махов:

� Берегите мир, береги�
те единство народов Кара�
чаево�Черкесии. Мы � вете�
раны � уверены в том, что
вы будете и дальше нести
знамя единства народов.

� Не потускнеет совер�
шенный нашими предками
подвиг, � обратился к со�

бравшимся ученик 10
класса гимназии №
16 Асхат Карасов, �
мы всегда будет свя�
то помнить об этом и
хранить мир на нашей
земле.

Около трехсот
школьников города в
День Победы были
одеты в белые фут�
болки с изображени�
ями родственников,
героически защищав�
ших Отечество от вра�
га. На цветных фото

были изображены жи�
вые ветераны, а на чер�

но�белых � герои, отдав�
шие свои жизни в боях за
Родину. У Степана Мозго�
ва на футболке черно�бе�
лая фотография дедушки
Константина Семеновича
Кубасова. Он принимал
участие в Финской войне,

прошел блокадный Ленинг�
рад, воевал на Белорусском
фронте и дошел до Берли�
на.

� Победа � это самый
светлый и главный праздник
в нашей стране. Мы долж�
ны помнить о тех, благода�
ря кому мы сейчас живем, �
отметил Степан Мозгов.

После торжественного
митинга Глава Карачаево�
Черкесии, члены почетного
президиума и участники
парада возложили цветы и
венки к Вечному огню на
Аллее Героев, где в память
о тех, кто не вернулся до�
мой, был дан троекратный
оружейный залп.

Окончание на 2
й стр.

АБЗАЦЕМ

овости

АБЗАЦЕМ
Нодним

Президент Владимир
Путин подписал Указ "О
долгосрочной государ�
ственной экономической
политике", в котором он
ставит перед Правитель�
ством задачу обеспечить
достижение ряда показате�
лей: создание и модерниза�
ция 25 млн. высокопроиз�
водительных рабочих мест
к 2020 году, увеличение
объема инвестиций не ме�
нее чем до 25% ВВП к 2015
году и до 27% � к 2018 году.
Кроме того, перед Прави�

тельством поставлена зада�
ча увеличить производитель�
ность труда к 2018 году в 1,5
раза относительно уровня
2011 года, увеличить долю
продукции высокотехноло�
гичных и наукоемких отрас�
лей в ВВП к 2018 году в 1,3
раза относительно 2011 года.

Российские спецслужбы
сорвали серию терактов в
Сочи, запланированных на
предолимпийский период в
2012�2014 годах. В ходе
спецмероприятий на терри�
тории Абхазии было изъято
большое количество взрыв�
чатки и боеприпасов. По дан�
ным НАК, теракты готовил
Доку Умаров, который под�
держивает тесные связи с
грузинской разведкой.



12 мая 2012 года«День республики»
2

Окончание.
Начало на 1
й стр.
Традиционный солдатс�

кий привал с кашей и
“фронтовыми 100 грамм”
расположился в парке куль�
туры и отдыха “Зеленый
остров”. Раскинувшийся в
тени деревьев лагерь буд�
то переносил в далекие во�
енные годы: у телеги пере�
бирал клавиши баяна сол�
дат в шинели, за ним � пара
небольших палаток, костер
с котелком, небольшой ша�
лаш с табличкой “Медсан�
бат”, несколько пней у ша�
лашей поодаль... Здесь же
представлены письма�тре�
угольники. Их приготовили
школьники города. К Дню
Победы они написали по�
здравления ветеранам�по�
бедителям. Желающие
могли ознакомиться с выс�
тавкой художественных ра�
бот учащихся. Полевая кух�
ня и около 30 официантов в
солдатских гимнастерках
гостеприимно встречали

ПОКЛОНИЛИСЬ
И ПАВШИМ,
И ЖИВЫМ

В честь Дня Победы
Окончание.

Начало на 1
й стр.
Параллельно со скачка�

ми здесь же проходили со�
ревнования по армспорту,
национальной борьбе�ту�
туш, толканию камня, под�
нятию гири. Время от вре�
мени ведущий скачек озву�
чивал их результаты. К при�
меру, в соревнованиях по
армрестлингу абсолютным

чемпионом стал Шурумбий
Казиев, первые места в сво�
их весовых категориях заня�
ли Олег Черкасов и Умар
Алакаев. Кстати, эти ребята
в июле поедут в Бразилию
на чемпионат мира, пожела�
ем им успехов!

Скачки подходили к кон�
цу, когда ведущий соревно�
ваний объявил: «Свой приз,
автомобиль � «ВАЗ�2114»,

его обладатель Ахмат Каи�
тов дарит местной поли�
ции». И перед лицом изум�
ленной публики предстали
даритель и получатель в
лице начальника МОВД «Ка�
рачаевский» подполковника
полиции Ойдура Эльканова.
Разумеется, этот благород�
ный жест под аплодисмен�
ты был по достоинству оце�
нен зрителями, и на такой

доброй ноте завершились
скачки, чтобы потом торже�
ства, посвященные Дню
Победы, плавно перешли на
центральную площадь горо�
да. Здесь был дан большой
концерт, а под занавес про�
изведен роскошный фейер�
верк.

 Людмила ОСАДЧАЯ.
 Фото автора.

«Спасибо за Победу!»
Так называется благотворительная  акция, которую

вот уже несколько лет подряд в преддверии 9 Мая проводит
ООО «Газпром межрегионгаз  Пятигорск»

С  КАЖДЫМ годом все
дальше от нас сороко�

вые роковые и все реже,
увы, становятся ряды вете�
ранов Великой Отечествен�
ной, завоевавших мирное
небо над нашими головами.
И так хочется успеть выра�
зить им свою глубокую бла�
годарность за все, что они
сделали ради жизни на зем�
ле. Именно в этом и заклю�
чается смысл благотвори�
тельной акции «Спасибо за
Победу!»

� Мы поддерживаем тес�
ные связи с ветеранскими
организациями, � рассказа�
ла советник директора фи�
лиала ООО «Газпром меж�
регионгаз Пятигорск» в Ка�
рачаево�Черкесии по свя�
зям с общественностью
Зарема Арашукова, � и ста�
раемся выполнять все их
просьбы. У них же выясня�
ем, каким ветеранам необ�
ходима наша поддержка, и
каждый год накануне Дня
Победы выезжаем с подар�
ками по названным адре�
сам. Не стал исключением
и год нынешний. В этом
году мы приготовили прият�
ные сюрпризы для шест�
надцати ветеранов Великой
Отечественной войны, са�
мому старшему из которых,
Хизиру Ахмедовичу Аслано�
ву из Хабеза, в следующем
году исполнится 100 лет.

Большие современные
телевизоры, холодильники,
газовые печи � подарки на
общую сумму 130 тысяч
рублей очень порадовали
стариков накануне Дня По�
беды. Кстати, у некоторых
ветеранов, к которым пожа�
ловали в гости «поздрави�
тельные бригады» из фили�
ала ООО «Газпром межре�
гионгаз Пятигорск» в Кара�
чаево�Черкесии и ЗАО «Газ�
пром газораспределение
Черкесск», в начале мая �
двойной праздник. Так, 1
мая � к примеру, день рож�
дения у Ивана Георгиевича
Лебедева, 5 мая � у Васи�
лия Ивановича Анисимова,
6 мая � у Александры Григо�
рьевны Поповой. Тем радо�
стнее для них было полу�
чить поздравление от газо�
виков.

Жителю Черкесска Али�
му Мазановичу Ханфенову в
июле этого года исполнится
девяносто лет. В Красную
Армию он был призван в
1940�м. Попал в летное учи�
лище в Грозном. И кто зна�
ет, как бы сложилась судьба
парня родом из аула Малый
Зеленчук, если б не грянула

война. Алим так и не успел
выучиться на штурмана �
училище расформировали,
и в 1942�м девятнадцати�
летний рядовой Ханфенов
оказался на передовой. Слу�
жил в пехоте. После ранения
и лечения в госпитале попал
в артиллерию...

5 мая в квартиру Ханфе�
новых с подарком пожало�
вала бригада из филиала
ООО «Газпром Межрегион�
газ Пятигорск» в Карачаево�
Черкесии в составе Заремы
Арашуковой, начальника
юридического отдела этого
филиала Мурата Адышесо�
ва и юрисконсульта Лианы
Казаноковой. Огромный те�
левизор, большой празд�
ничный торт и, конечно же,
живые цветы, перехвачен�
ные символом Победы �
георгиевской ленточкой, �
Алим Мазанович и его близ�
кие были очень тронуты
проявленным вниманием..
Разволновавшийся винов�
ник торжества стал вспоми�
нать эпизоды из своей бо�
гатой боевой биографии, и
этот рассказ еще и еще раз
убеждал собравшихся в

том, что мы перед ветера�
нами в неоплатном долгу.
Пожалуй, самой яркой и
самой… страшной страни�
цей в судьбе солдата стала
битва за Кривой Рог. Тогда
Алима вместе с боевыми
товарищами десантировали
для отвлечения внимания
врага от участка, по которо�
му планировался основной
удар наших войск. Выжить
вызвавшему огонь на себя
десанту было чрезвычайно
сложно. И всем участникам
того десанта после битвы
были вручены награды.
Алим, выживший, но попав�
ший в госпиталь с сильным
ранением, был удостоен
ордена Славы 3 степени.
Ханфенов родился в рубаш�
ке, и смерть, косившая его
друзей, не раз заглядывав�
шая и в его глаза, пощадила
молодого отважного бойца.
В составе 3�го Украинского
фронта он освобождал Ук�
раину, Румынию, Болгарию.
И День Победы Алим Хан�
фенов встретил на границе
Болгарии с Турцией.

А потом солдат вернулся
домой. И со временем стал

писателем. На его счету бо�
лее 20 книг для детей. А еще
Алим Мазанович стал заме�
чательным отцом, дедом и
прадедом. Вместе с Татим
Яхьяевной, с которой в но�
ябре этого года он отметит
65� летие совместной жиз�
ни, они вырастили троих
детей, у них семеро внуков,
11 правнуков. На груди ве�
терана сверкают ордена
Славы, Отечественной вой�
ны 1 степени, медаль «За
победу над Германией в Ве�
ликой Отечественной войне
1941�1945 гг.» и многие дру�
гие награды. Но главной на�
градой для солдата стала
жизнь, которую он отстоял
на фронте, в битве со страш�
ным врагом…

Ему и многим другим
солдатам войны накануне 9
Мая коллектив ООО «Газ�
пром межрегионгаз Пяти�
горск» сказал спасибо за
Победу! И свое слово под�
крепил добрым делом. Что
и говорить: замечательная
акция � к святому для всего
нашего народа празднику!

Татьяна ИВАНОВА.
Фото автора.

воинов�победителей.
Солдатский привал по�

сетил и Глава республики,
а также другие официаль�
ные лица. В неформальной
обстановке Рашид Темре�
зов пообщался с ветерана�
ми, а также сфотографиро�

вался на память. Он еще
раз поздравил ветеранов с
праздником и отметил, что
руководство республики,
уделяющее особое внима�
ние ветеранам Великой
Отечественной войны, и в
дальнейшем будет делать

все необходимое для улуч�
шения их жизни.

� Мы долго шли к Побе�
де, за этот день отдано не�
мало жизней, � поделился
ветеран войны Степан Ни�
колаевич Брус. � В День
Победы желаю здоровья
всем ветеранам и участни�
кам войны.

Вместе с ветеранами
отведать солдатской каши
могли все желающие. Ма�
лыши с удовольствием уп�
летали кашу за обе щеки.

� Вкусно! � поделился
десятилетний Михаил. � Я
тоже в армию пойду и буду
есть такую кашу.

Варя и Даша солдатской
каши не попробовали, зато
весь день ходили в солдат�
ских гимнастерках. Пяти�
летним девчонкам форму
шили на заказ, и сидела она
на них идеально.

� Победа � наш любимый
праздник! Даже лучше, чем
Новый год, � дружно заме�
тили сестрички.

Вечером на площади
Ленина в Черкесске состо�
ялся праздничный концерт.
Творческие коллективы
республики дарили свои
выступления гостям и жи�
телям столицы. А ночью
звездное небо озарил
праздничный салют.

Раиса ПОЛОНСКАЯ.
Фото Таулана ХАЧИ$

РОВА и Раисы ПОЛОН$
СКОЙ.

СФЕРА ЖКХ вот уже мно�
гие годы остается в на�

шей стране одним из глав�
ных раздражающих обще�
ственных факторов. Практи�
чески ничего не изменилось
в отношении населения Рос�
сии к этой сфере и сегодня,
после завершения много�
летнего и, казалось бы, кар�
динального реформирова�
ния ЖКХ. Об этом свиде�
тельствуют многочисленные
социологические опросы,
проводимые самыми раз�
личными институтами и об�
щественными организация�
ми. При этом участники оп�
росов по�прежнему в каче�
стве причин своей неудов�
летворенности деятельнос�
тью предприятий жилищно�
коммунального комплекса
называют неоправданно вы�
сокие тарифы на их услуги и
весьма низкое качество этих
услуг, а то и их полное отсут�
ствие.

Впрочем, оценку дея�
тельности предприятий жи�
лищно�коммунальной сфе�
ры каждый из нас способен
дать, и не опираясь на выво�
ды экспертов, а используя
свой личный опыт потреби�
теля услуг ЖКХ.

У меня, например, он
немалый, учитывая преклон�
ный возраст. И я помню, как
в 1999 году одинокий чело�
век, скажем, пенсионер,
проживающий в одноком�
натной квартире площадью
35 квадратных метров, пла�
тил за услуги ЖКХ 108 руб�
лей в месяц. При этом сред�
няя пенсия в этом же 1999
году составляла 510 рублей.

В 2011 году средняя по
нашей республике пенсия
по данным отделения Пен�
сионного фонда Российской
Федерации по КЧР, “достиг�
ла” 6632 рубля. За жилищ�
но�коммунальные услуги
этому же среднестатисти�
ческому пенсионеру в про�
шлом году пришлось пла�
тить уже 1640 рублей за те
же услуги.

Как видно из этого про�
стого примера, доходы пен�
сионеров за прошедшие
двенадцать лет выросли в 13
раз, а стоимость жилищно�
куммунальных услуг �в 15
раз. Еще более значительно
за эти годы выросли цены на
лекарства, предметы гигие�
ны, продукты и товары мас�
сового потребления.

Как выжить на оставши�
еся после оплаты услуг ЖКХ
деньги рядовому пенсионе�
ру? Впрочем, эта проблема
актуальна и для большин�
ства работающих в бюджет�
ной сфере, и не только �
немногим больше бюджет�
ника получают те же наем�
ные работники в торговле, в
почтовой связи, в сельском
хозяйстве...

Представим, что моло�
дая семья, где оба супруга
работают в бюджетных уч�
реждениях и имеют на дво�
их доход в 16200 рублей,
проживают вместе с ребен�
ком в двухкомнатной квар�
тире общей площадью 44
квадратных метра. Сто�
имость услуг ЖКХ для такой
семьи составляет 2815 руб�
лей.

Казалось бы, все замеча�
тельно: имеется и прожиточ�
ный минимум на каждого
члена семьи, и доля плате�
жей за услуги ЖКХ (17,5 про�
цента) ниже предельных 22
процентов общего семейно�
го дохода, за которыми на�
ступает право на получение
жилищной субсидии. Но па�
радокс в том, что доходом
работающего гражданина
является начисленная зара�
ботная плата, а не получен�
ная после обязательного
удержания подоходного на�
лога. Вот и получается, что
на руки наша исследуемая
семья бюджетников получа�
ет чуть более 14000 рублей.
После оплаты коммунальных
услуг на житье�бытье у нее
остается 11200 рублей. А
это � уже не деньги, это, как
говорят, слезы. При том, что
потребительская корзина на
сегодня для трудоспособно�
го населения составляет
5450 (х2=10900), для ребен�
ка � 5266 руб. Итого � 16166
руб. Как говорится, коммен�
тарии излишни...

Но, может быть, постоян�
ный, съедающий значитель�
ную часть бюджета рост та�
рифов оправдан высоким
качеством предоставляемых
коммунальных услуг? Не тут�
то было! Практика показыва�
ет, что все последние годы
качество услуг находится в
обратно пропорциональной
зависимости от величины
тарифов. И причина этого
кроется, с одной стороны, в
недобросовестности и не�
померных аппетитах чинов�
ников сферы ЖКХ, с другой
� в отсутствии контроля за
их деятельностью со сторо�
ны органов власти.

В итоге складывается
непростая ситуация в систе�
ме ЖКХ. Причина в том, что
за последние два десятиле�
тия, практически не ремон�
тируя, не обновляя создан�
ный в советское время ги�
гантский жилищно�комму�

РЕФОРМА ПРОВЕДЕНА,
ПРОБЛЕМЫ ОСТАЮТСЯ

ЖКХ:

нальный комплекс, выжали
и высосали из него все, что
можно и нельзя.

При этом без учета ко�
лоссальной изношенности
коммунальной системы, ог�
ромных потерь тепла, воды,
электроэнергии продолжа�
ется наращивание темпов
роста тарифов на услуги
ЖКХ.

Такая недальновидная
позиция власти в недалеком
будущем посадит огромное
количество людей с низким
уровнем жизни в долговую
яму.

Для наглядности рас�
смотрим масштабы роста
коммунальных платежей за
услуги ЖКХ с 2000 по 2011
год только для населения
города Черкесска.

Из развернутого анализа
следует, что коммунальные
платежи по городу выросли
почти в 15 раз, на сумму 1
млрд. 150,3 млн. руб., т. е.
по сравнению с 1999 г. они

№ Показатели 1999 г. 2011 г. в % в сумме
млн. млн.  млн.

1. Обслуж. и ремонт жилья 8,8 108,1 1224,7 99,3
2. Отопление 1 кв. м 10,9 210,9 1927,1 200,0
3. Электроэнергия 1квт/час 41,8 383,6 916,7 541,8
4. Газ на 1 чел. 11,3 197,6 1748,9 186,3
5. Водоснаб. и водоотв. 11,3 296,6 2628,1 285,3
6. ТБО на 1 чел 1,7 39,3 2350,0 37,6

ИТОГО: 85,8 1236,1 1440,7 1150,3
млн. млн.  млн. млн.

7. Антенна 1714,0
8. Подогрев воды на 1 чел. 1877,9

Коммунальные платежи выросли:

выросли по городу с 85,8
млн. руб. до 1 млрд.
236,1млн. в 2011 году.

Естественно, при таком
чудовищном росте комму�
нальных платежей не мудре�
но, что стоимость комму�
нальных услуг в бюджете
семьи является самой ост�
рой и актуальной проблемой
на сегодняшний день по
всей стране.

В дальнейшем нельзя
допускать, чтобы за благо�
получие и комфортную
жизнь раздутого штата в ог�
ромной пирамиде жилищно�
коммунальной сферы рас�
плачивался народ.

Тем более, нельзя срав�
нивать уровень жизни высо�
кооплачиваемых людей,
проживающих в новых бла�
гоустроенных домах, с уров�
нем жизни пенсионеров,
малоимущих, проживающих
в хрущевских домах, кото�
рым по 40�65 лет, при оче�
редном утверждении тари�
фов на услуги ЖКХ, одина�
ковых для всех.

Такая политика приводит
к еще большему углублению
социального неравенства
между людьми. Если еще
учитывать при этом полное
отсутствие контроля за дея�
тельностью монополий, уче�
том их ресурсов и исполь�
зованием собранных
средств с населения, можно
с уверенностью сказать, что
миллионные средства, со�
бираемые с потребителей,
безостановочным и почти
бесконтрольным потоком
растекаются по трубам, про�
водам и ведомственным ко�
ридорам.

Чтобы не быть голослов�
ной, приведу еще один при�
мер � смету расходов ОАО
“Управляющая компания
жилищно�коммунального
хозяйства” города Черкес�
ска на обслуживание одного
из многоквартирных домов
в республиканском центре.

Кстати, подобные доку�
менты у управляющей ком�
пании находятся, что назы�
вается, за семью замками, и
чтобы увидеть их, требуется
немало сил и еще больше
нервов. Оно и понятно �
слишком красноречивы
цифры!

Так, сумма собранных
средств за обслуживание и
ремонт общего домового
фонда собственников и
квартиросъемщиков дома
№145 по проспекту Ленина
составила в 2010 году

595407 рублей, а расходы,
понесенные управляющей
компанией, � 546951 рубль,
т. е. 91,86%. При этом на
зарплату руководства и ра�
ботников управляющей ком�
пании и оплату единого со�
циального налога пошло
297896 рублей (545%), на
оплату НДС � 116261 рубль
(21,3%), на общехозяй�
ственные расходы � 65698
рублей (12%). Остальные
средства � чуть более 12
процентов � были направле�
ны, согласно смете, на оп�
лату освещения � 20281
рубль, на обслуживание
электросети � 29760 рублей,
на обслуживание газового
оборудования � 9447 рублей
и приобретение материалов
� 7608 рублей.

Как видно из сметы,
только пара статей из нее
может касаться непосред�
ственно обслуживания и
ремонта дома № 145 по про�
спекту Ленина. Это � оплата

освещения, надо полагать,
подъездов и придомовой
территории, и приобрете�
ние материалов. Каких � не�
известно, как и то, куда были
потрачены 48456 рублей �
разница между суммой оп�
латы жильцов и суммой рас�
ходов согласно смете. Так�
же неизвестно, на обслужи�
вание каких электросетей
было направлено почти
30000 рублей, тогда как на
освещение в течение года
пошло 28281 рубль, и о ка�
ком газовом оборудовании
(собственность совершенно
другого предприятия) идет
речь в финансовом докумен�
те управляющей компании.
И получить эту информацию
не удалось при всем стара�
нии, хотя в Постановлении
Правительства Российской
Федерации №307 от 23 мая
2006 года “О порядке пре�
доставления коммунальных
услуг гражданам” на этот
счет сказано: “Потребитель
имеет право получать от ис�
полнителя информацию об
объемах и качестве комму�
нальных услуг, условиях их
предоставления...” Об этом
говорится в Постановлении
Правительства Российской
Федерации №1140 от 30
ноября 2009 года “Об утвер�
ждении стандартов раскры�
тия информации организа�
циями коммунального ком�
плекса и субъектами есте�
ственных монополий...”

Так что средств непос�
редственно на обслуживание
и ремонт мест общего
пользования дома №145 по
проспекту Ленина согласно
смете не составило и 5 про�
центов в объеме так называ�
емой квартплаты жильцов.

А это означает: жители
многоквартирных домов по�
просту оплачивают суще�
ствование управляющей
компании, не получая
сколько�нибудь существен�
ных услуг по содержанию и
ремонту жилья. И надо ска�
зать, существование весь�
ма не безбедное, учитывая,
что за последние 12 лет
объем платежей потребите�
лей города Черкесска со�
ставил примерно 685,5
миллиона рублей, увели�
чившись с 8,8 миллиона
рублей в 1999 году до 108,1
миллиона рублей в 2011
году.

При этом средств на ре�
монт жилья и общих внут�
ридомовых инженерных се�
тей из этой суммы платежей

фактически не поступало.
Но, несмотря на суще�

ствующие сложности, про�
блемы и годами не решае�
мые вопросы, крайне неэф�
фективную работу “УК”,
власть продолжает пере�
кладывать на плечи граждан
содержание жилого фонда,
вынуждая оплачивать “услу�
ги”, которые те годами не
получают.

Напрашивается спра�
ведливый вопрос. Сколько
еще будет продолжаться
ситуация, когда рентабель�
ность “УК” будет формиро�
ваться не за счет обновле�
ния и ремонта жилищного
хозяйства, а за счет насе�
ления?!

Стоит ли удивляться, что
подавляющее большинство
жителей города не верит в
дееспособность, компетен�
тность и законность дей�
ствий управляющей?! И это
недоверие еще больше уси�
лилось в связи с недавними
структурными и иными ин�
новациями ОАО “Управляю�
щая компания жилищно�
коммунального хозяйства
г. Черкесска”.

Речь идет о том, что в
конце прошлого года в не�
драх этого акционерного
общества родилось не�
сколько обществ с ограни�
ченной ответственностью и
все многоквартирные дома,
за исключением обслужива�
емых управляющей компа�
нией завода РТИ и ООО
“ЖЭУ”, распределены меж�
ду созданными ОАО
“УКЖХ”. Конечно же, сдела�
но это было, как всегда, без
информирования собствен�
ников жилья и без учета их
мнения. Хотя чему тут удив�
ляться?! Управляющие ком�
пании, будучи исполнителя�
ми, которым потребители
доверили оказывать комму�
нальные услуги, постепен�
но, но неизменно присваи�
вают себе функции управ�
ления самими потребителя�
ми, по сути функции власт�
ных органов. В конечном
итоге начинают беззастен�
чиво и бесконтрольно пове�
левать потребителями. И
тут уж попробуй добиться
выполнения каких�то работ
или, к примеру, того же от�
чета об использовании сво�
их денег, для чего, к слову
сказать, управляющие ком�
пании и существуют. Невоз�
можно добиться и внятных,
убедительных объяснений,
с какой целью предпринято
дробление управляющей
компании?!

Зато штат управленцев с
высокой заработной пла�
той, бухгалтеров и кассиров
в управляющей компании в
связи с осуществленной
реорганизацией, наверное,
вырастет в несколько раз, и
оплачивать их деятельность
придется нам же � из
средств “на содержание и
ремонт мест общего
пользования”. Так что мож�
но ожидать, что в ближай�
шее время в смете расхо�
дов в статье “заработная
плата” появится новая, еще
более высокая сумма
средств.

Ошибаюсь я или мои
прогнозы не напрасны, от�
ветить на этот вопрос обя�
зано руководство управля�
ющей компании, обеспечив
прозрачность своей дея�
тельности и предоставляя
потребителям любую ин�
формацию по первому тре�
бованию.

Еще более убедитель�
ными могут быть и должны
стать результаты регуляр�
ных проверок управляющей
компании со стороны конт�
ролирующих органов, озву�
чиваемые в средствах мас�
совой информации.

Только в этом случае на�
селение будет располагать
объективной информацией
о деятельности коммуналь�
щиков; а они начнут выпол�
нять свои обязанности пе�
ред потребителями, не ог�
раничиваясь сбором денеж�
ных средств и распределе�
нием их внутри структуры.

Н. АБАЗОВА,
председатель КЧР МОО

“Старшее поколение”.*****



12 мая 2012 года«День республики»
5

В КОНЦЕ апреля в Звез$
дном прошел Всерос$

сийский конкурс научно$
технических и художе$
ственных проектов школь$
ников «Звездная эстафе$
та». Девятиклассник СОШ
№ 8 г. Черкесска Казий
Боташев завоевал на нем
первое место.

О «космических» успехах
нашего юного земляка мы
уже писали прошлой осе�
нью, когда Казий благодаря
разработанному им проек�
ту межпланетного косми�
ческого комплекса «Гипе�
рон» стал участником спе�
циализированной смены
«Золотой запас» во Всерос�
сийском детском центре
«Орленок» и прекрасно вы�
ступил в финале федераль�
ного конкурса («ДР» за 15
ноября 2011 г.).

Но у этой истории ока�
залось счастливое продол�
жение. Зимой от одного из
«орлятских» друзей Бота�
шев узнал о «Звездной эс�
тафете» и решил принять
участие и в этом конкурсе.

� Заочный тур заканчи�
вался 29 февраля, � расска�
зывает Казий. � Нужно было
представить свой проект на
одну из предложенных тем.
Я взялся за «Лунное поселе�
ние». Чтобы придумать что�
то новое, надо знать, что уже
есть. А потому стал тщатель�
но изучать российскую лун�
ную программу, американс�
кую. И это оказалось очень
интересно. Для чего челове�
честву может понадобиться
лунное поселение? Да хотя
бы для того, чтобы добывать
гелий�3, запасы которого
очень велики на Луне. Это
прекрасное «топливо» для
термоядерных реакторов.
Одна тонна гелия�3 может
заменить 15 млн. тонн не�
фти! Представляете, на�
сколько он будет востребо�
ван на Земле, когда мы ис�
черпаем запасы этого угле�
водорода!..

 Казий разработал про�
ект «Лунный исследова�
тельский комплекс «Гипе�
рион». Чтобы претворить в
жизнь задумку Боташева,
понадобится астрономи�
ческая сумма. «А что тут
удивляться, если шесть по�
летов американцев на Луну
обошлись США в 25,5 млн.
долларов?» � говорит Казий
и увлеченно начинает рас�
сказывать о плюсах своего
проекта.

Эти плюсы и «подкупи�
ли» жюри конкурса, которое
пригласило Боташева на
очный тур, проходивший в
конце апреля в Центре под�
готовки космонавтов им. Ю.
А. Гагарина в Звездном.
Казий не только подготовил
видеопрезентацию своего
проекта, но и смастерил
большой макет лунной базы

ВЕСЕННИЙ призыв наби�
рает обороты. Суще�

ственных отличий весенней
от предыдущей, осенней,
призывной кампании нет.
Вместе с тем, есть и опре�
деленные особенности.

Во�первых, нынешний
весенний призыв проводит�
ся в условиях реализации
решения Президента Рос�
сийской Федерации о по�
этапном увеличении чис�
ленности граждан, проходя�
щих военную службу по кон�
тракту. К 2017 году Мин�
обороны России планирует
увеличить количество про�
фессиональных солдат и
сержантов до 425 тысяч
человек. Соответственно
это позволит в перспективе
сократить количество воен�
нослужащих по призыву,
повысить к ним требования.

Во�вторых, произошло
изменение размеров и по�
рядка финансового обеспе�
чения военнослужащих,
проходящих военную служ�
бу по призыву в Вооружен�
ных Силах Российской
Федерации.

В 2012�2013 годах им
будет выплачиваться де�
нежное довольствие в раз�
мере 2000 рублей в месяц.
Соответствующий указ Пре�
зидент Российской Феде�
рации подписал 21 января
2012 года (№ 100).

В 2012 году в соответ�
ствии с решением министра
обороны России в целях
проведения централизован�
ных расчетов с личным со�
ставом Вооруженных Сил
Российской Федерации гра�
жданам, направляемым для
прохождения военной служ�
бы в воинские части Мино�
бороны России, при призы�
ве на военную службу на
сборном пункте кредитные
организации оформляют и
выдают на руки банковские

Знай наших!

Из Звездного �
с дипломом победителя

� одной из составляющих
разработанного им комп�
лекса.

� Самое трудное, � улы�
бается теперь Казий, � было
придумать, из чего сделать
лунный грунт. Я взял шлако�
блок, раскрошил его, про�
сеял и полученным серым
порошком покрыл предва�
рительно смазанную клеем
поверхность. Получилось и
по цвету, и по рельефу
очень похоже!

Макет вышел внуши�
тельных размеров. И довез�
ти его в Москву было весь�
ма проблематично.

 Но Казий вместе с учи�
телем физики СОШ №8, пе�
дагогом республиканского
центра технического твор�
чества Ливой Юнусовной
Хачировой, под началом
которой Боташев уже не
первый год занимается кос�
мическим моделировани�
ем, справились с задачей
успешно.

Так же успешно Казий
справился с защитой свое�
го проекта.

� На очный тур в номина�
ции «научно�технические
проекты» была отобрана 21
работа. Из них пять были на
тему «Лунное поселение».
Но моя жюри понравилась
больше всех.

Работа Казия отмечена
дипломом победителя кон�
курса, а сам Казий пригла�
шен для участия в «косми�
ческой смене», которая тра�
диционно пройдет в «Ор�
ленке» в октябре. Кроме
того, Боташев получил при�

глашение для участия в
международном форуме
«Опека Земли», который
состоится в Звездном в ав�
густе этого года.

Кстати, Звездный произ�
вел на нашего юного зем�
ляка неизгладимое впечат�
ление.

� Очень понравилась эк�
скурсия по Центру подго�
товки космонавтов, � рас�
сказывает Казий. � То, что я
увидел, просто фантастика.
Здесь ты реально чувству�
ешь, как космос становится
ближе.

Потрясла самая боль�
шая в мире центрифуга для
тренировок космонавтов.
Радиус � 18 метров! На ней
человек испытывает такое
давление, если бы на него
положили вес, превышаю�
щий его собственный в во�
семь раз! Кстати, некосмо�
навтам удовольствие испы�
тать свои силы на такой
центрифуге обойдется в
4000 долларов за минуту!
Поразила точная копия
станции «Мир», в которой на
тренажерах можно «пора�
ботать» за космонавтов,
попробовать себя на месте
управления полетом…

После посещения Звез�
дного Боташев всерьез стал
задумываться: а не стать ли
ему космическим конструк�
тором. Что ж, было бы же�
лание…

Татьяна ИВАНОВА.
НА СНИМКЕ: Казий

БОТАШЕВ с Ливой Юну

совной ХАЧИРОВОЙ в
Звездном.

За святого Георгия,
за День Победы,
за мир на земле…

УЖЕ с раннего утра к
древнейшему храму

России, воздвигнутому в Х
веке подобно орлиному
гнезду на головокружитель�
ной высоте, тянулся право�
славный люд не только из
соседнего села Коста Хета�
гурова, городов и весей Ка�
рачаево�Черкесии, но и па�
ломники со всех уголков Се�
верного Кавказа. Ещё изда�
ли в очертаниях этого уни�
кального памятника зодче�
ства, храма святого велико�
мученика Георгия Победо�
носца, угадываются каноны
византийской церковной
архитектуры, и, глядя на эту
неприступную цитадель,
невольно преклоняешься
перед гением и дерзновен�
ностью строителей, более
тысячелетия назад без ма�
шин и подъемных механиз�
мов, вручную сотворивших
это чудо, сложенное из ме�
стного камня, где раство�
ром служила гашеная из�
весть, замешанная на кури�
ных яйцах. По свидетель�
ству грузинского географа
и исследователя ХVIII века
Вахушты, тут была кафедра
Хумаринского епископа.
Впоследствии здесь своё
пристанище нашли мона�
хи…

К подножию горы, где
высится храм, люди подни�
мались на автобусах, авто�
мобилях, а чаще � пешком.
По древнему поверью,
подъём на гору Шоана с од�
ноимённым храмом очища�
ет человека от грехов, сим�
волизирует покаяние пе�
ред Господом. В этот
день люди поклоняются
святому Георгию Побе�
доносцу, покровите�
лю воинов и путни�
ков. На Руси почита�
ние Георгия Победо�
носца приобрело
особое значение. Си�
дящий верхом на
коне и поражающий
змия он запечатлен в
центре герба Россий�
ского государства.
Это изображение основано
на предании и относится к
посмертным подвигам свя�
того великомученика Геор�
гия. Рассказывают, что не�
далеко от места, где родил�
ся св. Георгий в городе Бей�
руте, в озере жил змей, ко�
торый часто пожирал лю�
дей. Суеверные люди той
местности для утоления
ярости змея начали регу�
лярно по жребию отдавать
ему на съедение юношу или
девицу. Однажды жребий
выпал на дочь правителя. Ее
отвели к берегу озера и
привязали, где она в ужасе
стала ожидать появления
змея. Когда же зверь стал
приближаться к ней, вдруг
появился на белом коне
светлый юноша, который
копьем поразил змея и спас
девицу. Этот юноша был
святой великомученик Геор�
гий. Таким чудесным явле�
нием он прекратил уничто�
жение юношей и девушек в
пределах Бейрута и обратил
ко Христу жителей той стра�
ны, которые до этого были
язычниками.Особое почи�
тание святого на Руси ввел
Ярослав Мудрый. В 1030

День святого Георгия Победоносца отметили 6 мая
православные христиане у Шоанинского храма, в чьих
стенах прошла праздничная литургия, которую вел

епископ Пятигорский и Черкесский Феофилакт

году после победы над чу�
дью он устроил Юрьев храм
под Новгородом, в 1036
году после победы над пе�
ченегами основал в Киеве
монастырь святого Георгия.
На освящение храма князь
повелел по всей Руси “тво�
рить праздник” святого Ге�
оргия ежегодно.Освящение
Георгиевского храма � один
из первых древнерусских
православных праздников.
Со времен Димитрия Донс�
кого, после Куликовской
битвы, святой Георгий счи�
тается покровителем Мос�
квы. Также святой Георгий �
покровитель воинства.
Изображение Георгия По�
бедоносца на коне в право�
славии символизирует по�
беду над диаволом � “древ�
ним змием”. Это изображе�
ние было включено в древ�
ний герб города Москвы.В
дореволюционное время в
день памяти святого Геор�
гия Победоносца жители
русских деревень в первый
раз после холодной зимы
выгоняли скот на пастбище,
совершив молебен святому
великомученику с окропле�

нием домов и животных свя�
той водой. День великому�
ченика Георгия в народе
еще называют � “Юрьев
день”, в этот день, до вре�
мен царствования Бориса
Годунова, крестьяне могли
переходить к другому поме�
щику.Символично, что пол�
ный разгром фашистской
Германии пришелся на
праздник Георгия Победо�
носца, и что ее капитуляцию
8 мая 1945 года принял мар�
шал Георгий Жуков, кото�
рый руководил победными
сражениями Великой Оте�
чественной войны: битвой
под Москвой, Сталинградс�
кой битвой, сражением на
Курской дуге, штурмом Бер�
лина.

Много лет у храма свя�
того Георгия Победоносца
приносят в жертву овец, за
накрытыми столами подни�
мают тосты и славят покро�
вителя. В храме освящает�
ся снедь к праздничному

столу. Вот и в этот день я
увидела немало осетин, ко�
торые несли в храм для ос�
вящения треугольные три
пирога, шашлыки на шампу�
рах, национальный напиток
баганы. Кстати, в этот раз к
храму приехали паломники
как из Северной, так и Юж�
ной Осетии, а также москов�
ская, ростовская, кавмин�
водская диаспоры. В этом
году как никогда большую
активность проявили каза�
ки, которые приехали боль�
шим составом во главе с
атаманом Баталпашинского
отдела Кубанского казачье�
го войска Виктором Бород�
киным.

Служба в храме началась
в 9 часов утра, ее вел епис�
коп Пятигорский и Черкес�
ский Феофилакт вместе с
иереем, благочинным цер�
квей Южного округа КЧР от�
цом Евгением и священнос�
лужителями епархии. До
этого духовенство тепло

встретили представители
администрации Карачаевс�
кого муниципального райо�
на, глава Коста Хетагуровс�
кого сельского поселения
Игорь Магкаев, председа�
тель регионального обще�
ства осетин Олег Хетагуров.
На богослужении присут�
ствовали заместитель руко�
водителя администрации
Главы республики и Прави�
тельства КЧР Надежда Пи�
воварова и уполномочен�
ный по делам религий Ев�
гений Кратов.

В храме, где шла празд�
ничная служба, было не про�
толкнуться. Горящие свечи у
икон, взволнованные лица

прихожан, среди которых
было немало молодёжи, об�
щая молитва “О здравии и
спасении”, которая особо
почитаема в День св. вели�
комученика Георгия, пение
тропаря “ Святый Боже, Свя�
тый крепкий, Святый бес�
смертный, помилуй нас”.

Литургию в этом храме
епископ Пятигорский и Чер�
кесский Феофилакт прово�
дит во второй раз с момен�
та его воздвижения в этот
сан, поэтому он не случай�
но во время своей пропове�
ди после окончания службы
обратился со словами бла�
годарности к осетинской
диаспоре за заботу и сохра�
нение этого древнейшего
святилища России. Обра�
тился епископ Феофилакт и
к казакам с благословени�
ем крепить свои ряды и
быть оберегаемыми святым
Георгием, покровителем
воинов.

После церковной служ�
бы многие направились к
берегу речки Шоаны, чтобы
разделить таинство и ра�
дость крещения с тридца�
тью мирянами, взрослыми
и детьми, которые были во�
церковлены в этот день.
Жизнеутверждающий об�
ряд крещения провёл иерей
отец Евгений. Народное гу�
лянье продолжилось до са�
мого вечера, где концерт�
ную программу украсили
вокалисты и хореографи�
ческий ансамбль “Амонд”
города Цхинвала. И звучали
тосты за накрытыми стола�
ми и полянами � за святого
Георгия, за День Победы, за
мир на земле…

 Людмила ОСАДЧАЯ.
Фото автора.

СЛУЖБА В АРМИИ $
для настоящих мужчин

карты. Это позволит своев�
ременно и в полном объеме
организовать начисление и
перевод денежного доволь�
ствия на банковские карты
всем военнослужащим и
обеспечить сохранность де�
нежных средств.

3авершая разговор об
особенностях призывной
кампании, должен сказать
об уточнении порядка пре�
доставления отсрочки от
призыва на военную службу
гражданам, обучающимся
по программам послевузов�
ского профессионального
образования (аспирантам).
В соответствии с Федераль�
ным законом от 1 декабря
2011 года № 375�ФЗ от�
срочка им предоставляется
независимо от аккредита�
ции по конкретной специ�
альности. Вместе с тем, со�
храняется требование о на�
личии у вуза государствен�
ной аккредитации. Такой
порядок предоставления
отсрочки от призыва дей�
ствует только в течение
года. Через год вновь по�
требуется аккредитация
уже по укрупненным груп�
пам специальностей, при�
чем не только для вузов, но
и для научно�исследова�
тельских организаций.

Аспиранты вузов, имею�
щих государственную аккре�
дитацию, повестки получат и
будут обязаны � даже имея
право на отсрочку от призы�
ва на военную службу � при�
быть в военный комиссари�
ат. Сам факт вызова на за�
седание призывной комис�
сии полностью соответству�
ет законодательству. Осу�
ществляют призыв на воен�
ную службу призывные ко�
миссии, создаваемые в му�
ниципальных образованиях
решением высшего должно�
стного лица субъекта Рос�
сийской Федерации. Только

они могут после прибытия
гражданина на заседание
призывной комиссии на ос�
новании документов вынес�
ти решение об отсрочке.

Больше влияет на ход и
исход призыва состояние
здоровья достигших 18�ле�
тия парней. К сожалению,
слабое здоровье большого
количества призывников �
один из “ больных” вопросов.

Социологические иссле�
дования показывают, что
почти 62% призывников по�
шли служить с желанием,
35% военнослужащих счи�
тают военную службу ис�
полнением конституцион�
ной обязанности.

В течение 2011 года со�
хранилась позитивная тен�
денция по укреплению мо�
рально�психологического
состояния военнослужа�
щих, проходящих военную
службу по призыву в Воору�
женных Силах, пониманию
своей роли и ответственно�
сти за защиту Отечества.
Так, абсолютное большин�
ство военнослужащих (79
%) стремится ответственно
выполнять свои служебные
обязанности. Большинство
военнослужащих (67 %)
психологически готовы
участвовать в боевых дей�
ствиях по отражению внеш�
ней агрессии и, если потре�
буется, пожертвовать жиз�
нью ради защиты Отечества
(71%). Абсолютное боль�
шинство (78%) удовлетво�

рены бытовыми условиями
военной службы в своих
подразделениях. Почти три
четверти опрошенных воен�
нослужащих удовлетворены
взаимоотношениями с со�
служивцами. Более полови�
ны (57%) военнослужащих
отмечают отсутствие меж�
личностных конфликтов в
воинских коллективах. На�
конец, почти три четверти

опрошенных военнослужа�
щих отмечают, что их служ�
бу в Вооруженных Силах
поддерживают родители и
близкие родственники.

В последнее время од�
ним из основных направле�
ний работы Минобороны
России стало повышение
открытости для представите�
лей общественности и граж�

дан всех мероприятий, свя�
занных с призывом на воен�
ную службу. Это не только
снимает ненужную напря�
женность, но и способствует
сокращению предпосылок
возникновения коррупции и
повышению качества ком�
плектования войск молодым
пополнением.

Как и прошлой осенью,
родители призывников смо�

сопровождать воинские ко�
манды с молодым пополне�
нием от сборных пунктов к
местам прохождения воен�
ной службы. Минобороны
России заинтересовано в
создании эффективной си�
стемы общественного кон�
троля за ходом призыва
граждан на военную служ�
бу. Присутствие родителей
призывников и представи�

службу и отправка в войска
граждан, прошедших подго�
товку по военно�учетным
специальностям.

Впрочем, совсем не
факт, что, получив назначе�
ние не по полученной на
“гражданке” специальности,
военнослужащий по призы�
ву не сможет найти и рас�
крыть себя в военном деле.
В ходе недавнего посеще�
ния председателем комите�
та Совета Федерации по
обороне и безопасности
Виктором Озеровым одного
из полигонов Южного воен�
ного округа произошел по�
казательный диалог. Вручая
грамоту механику�водителю
танка, лучшему по итогам
вождения, сенатор задал
вопрос: “Вы, должно быть,
окончили технический вуз
или были трактористом на
“гражданке””? На что полу�
чил бодрый и радостный от�
вет: “Да что вы! Я был шеф�
поваром в одном из элитных
ресторанов”. Вот вам и ре�
зюме: “Главное � не ГДЕ слу�
жить, а КАК служить”.

Количество граждан, на�
правленных для прохожде�
ния альтернативной граж�
данской службы, по отно�
шению к числу граждан, на�
правленных для прохожде�
ния военной службы, ос�
тается незначительным и
составляет менее 0,18 про�
цента. Как видите, подавля�
ющее большинство моло�
дых людей делают выбор в
пользу военной службы. Нас
это радует. Прежде всего, в
моральном плане. Служить
в армии снова стало делом
настоящих мужчин.

Российская армия из�
бавляется от всех несвой�
ственных ей функций � хо�
зяйственных бытовых и про�
чих. В настоящее время во�
еннослужащие освобожде�
ны от уборки территории,

нарядов по столовой, хо�
зяйственных работ. В 2012
году хозяйственные функ�
ции полностью передаются
гражданским организациям
в порядке аутсорсинга.

Значительно увеличено
время на физическую под�
готовку солдат и сержантов
(до 25 часов в неделю, или
4�5 часов ежедневно). Заня�
тия проводятся в спортив�
ной форме под руково�
дством штатных професси�
ональных инструкторов по
физподготовке.

Уже многое сделано и
будет сделано для улучше�
ния питания. Теперь воен�
нослужащие по призыву по�
лучают соки, фрукты и со�
временные витаминные
комплексы. Энергетическая
ценность основного пайка
выше, чем в армиях таких
стран, как США, Германия,
Англия и Франция.

В интересах улучшения
информационно�культурно�
го обеспечения личного со�
става предусмотрены стро�
ительство в базовых воен�
ных городках современных
культурно�досуговых цент�
ров, своевременная достав�
ка в подразделения цент�
рального печатного органа
Министерства обороны га�
зеты “Красная звезда”, раз�
витие системы телерадио�
вещания, включая отдален�
ные гарнизоны, в том числе
приема программ телекана�
ла “Звезда”, а также созда�
ние электронных библиотек
и абонентских пунктов с до�
ступом к сети Интернет.

Военная служба по при�
зыву в перспективе может
и должна стать мощным со�
циальным лифтом для юно�
шей.

С. ДАНИЛОВ,
военный комиссар

Карачаево$Черкесской
Республики.

гут присутствовать на засе�
дании призывной комиссии,
на которой выносится реше�
ние в отношении их сыновей.

Кроме того, сохраняется
практика участия предста�
вителей общественных
организаций в работе при�
зывных комиссий. Совмес�
тно с родителями призыв�
ников они также смогут

телей общественных орга�
низаций положительно вли�
яет на морально�психологи�
ческое состояние ново�
бранцев, повышает уровень
воинской дисциплины и от�
ветственность за ее состо�
яние со стороны командо�
вания воинских частей и
других должностных лиц.

Мы заинтересованы,
чтобы в войска поступали
образованные и всесторон�
не подготовленные к служ�
бе военнослужащие, и в
ходе осеннего 2011 года
призыва особое внимание
уделялось качеству моло�
дого пополнения.

Положительно сказыва�
ется на комплектовании
войск (сил) увеличение чис�
ла призванных на военную
службу граждан, имеющих
высшее профессиональное
образование. Они направ�
ляются в учебные воинские
части и соединения для
подготовки из их числа сер�
жантов или специалистов.

На особом контроле на�
ходятся призыв на военную



12 мая 2012 года«День республики»
6

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67.

Способ печати офсет " 2 п. л.
Индекс 54042

Заказ № Тираж 7115

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 369000, г. Черкесск,
пл. Кирова, Дом печати, 2"й этаж.

E"mail: dr"09@mail.ru, www.denresp.ru
ТЕЛЕФОНЫ: техсекретарь " 26"36"01, отделы: писем
и массовой работы " 26"36"89, новостей "
26"41"83, экономики " 26"36"67, рекламы и
объявлений " 26"36"34, бухгалтерия " 26"52"38,
фотокорреспондент " 26"41"83.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за точность
приведенных фактов, цитат, экономико"статистических данных, собствен"
ных имен, географических названий и прочих сведений, а также за то, что
в материалах содержатся данные, не подлежащие открытой публикации.

Точка зрения редакции не обязательно совпадает с мнением авторов.
Редакция вправе не вступать в переписку. Рукописи и другие оригиналы не
возвращаются и не рецензируются.

За достоверность информации в рекламе и объявлениях редакция
«ДР» ответственности не несет.

Материалы со знаками     и * публикуются на правах рекламы.

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным
территориальным управлением Министерства РФ по делам

печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.
Свидетельство ПИ № 10�4272 от 17 декабря 2001 года.

Главный редактор�директор В. ВАСИЛЬЕВА.

За доставку газеты подписчикам отвечает
Управление федеральной почтовой связи КЧР.

Тел. 8 (87822) 20"04"13 " отдел доставки.
Р

Перепечатка публикаций и их фрагментов возмож

на с разрешения редакции, ссылка на «День респуб

лики» обязательна. Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

СПРАВКИ РЕКЛАМА ОБЪЯВЛЕНИЯ

г. Черкесск, ул. Кавказская, 19, тел.: (878$2) 26$26$07, 25$45$00

Отдельные надзорные органы информируют жителей города Черкесска, о том, что ООО «Расчетнокассовый центр» уст
ранил Банки и другие организации, с так называемого рынка по приему платежей за коммунальные услуги. Предлагаем частным
предпринимателям и юридическим лицам, желающим заняться приемом платежей за коммунальные услуги, изучить операции,
выполняемые ООО «Расчетнокассовый центр» и УФПС КЧР филиал ФГУП «Почта России». О принятом решении, просим
сообщить по телефону: (87822) 60646.

ИНФОРМАЦИЯ
ДЛЯ ЧАСТНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

Операции, выполняемые организациями, принимающими платежи за коммунальные услуги:

УФПС КЧР филиал
ФГУП

 «Почта России»

Вознаграждение 
2% от комиссионного
вознаграждения ООО
« Р а с ч е н о  к а с с о в ы й
центр» (за электроснаб
жение, холодное водо
снабжение и водоотве
дение, теплоснабжение,
подогрев воды)

1. Сотрудник почты при
нимает платежи за элек
троснабжение, водо
снабжение и водоотве
дение, теплоснабжение,
подогрев воды в соот
ветствии с заполненны
ми квитанциями, в кото
рых абонент самостоя
тельно указывает фами
лию, адрес, № лицевого
счета, показания прибо
ра учета, сумму оплаты.
2. Данные о внесенных
платежах за один рабо
чий день вносятся в со
ответствующий реестр.
3. В конце рабочего дня
после прекращения при
ема платежей от насе
ления почтовые отделе
ния города Черкесска
предоставляют Главпоч
тамту отчет с приложе
нием всех документов
(реестры, квитанции и
др.), а так же сумму на
личных денег, поступив
ших от населения за
электроснабжение, во
доснабжение и водоот
ведение, теплоснабже
ние, подогрев воды.
4. Поступившие платежи
от населения в течении
1го дня сотрудники по
чты обрабатывают и
передают в электронном
виде в ООО «Расчетно
кассовый центр», указав
при этом дату платежа,
показания прибора уче
та, фамилию и номер
лицевого счета абонен
та, внесшего платеж.

Администрация ООО «Расчетно(кассовый центр».

ООО «Расчетно(кассовый центр»

Комиссионное вознаграждение  3% от суммы сбора за услуги электроснабжение, холодное водо
снабжение и водоотведение, теплоснабжение, подогрев воды

1. Ежемесячно 25 числа формирует и распечатывает счета/квитанции на оплату за потребленные
коммунальные услуги, где отражены начисления, оплаты, произведенные перерасчеты (форма и содер
жание квитанции составлена в строгом соответствии с требованиями Постановления № 307), которые
передает в ООО «Контролер» для доставки потребителям.
2. Формирует и распечатывает уведомление, предупреждения о наличии задолженности  для абонентов
несвоевременно оплачивающих коммунальные услуги.
3. Операторыкассиры принимают оплату за коммунальные услуги по квитанции, доставленной на дом
или формируют новую с учетом показаний абонента, желания оплатить сумму отличную от указанной
в квитанции:
3.1 операторкассир может открыть лицевой счет по №, по адресу, по Ф.И.О.
3.2 оператор вносит показания приборов учета, при этом, имея возможность сверить правильность
принесенных абонентом показаний с предыдущими оплаченными показаниями.
3.3. посчитав сумму к оплате, операторкассир объясняет абоненту объем потребленной услуги, дей
ствующий тариф на коммунальные услуги, наличие задолженности /переплаты/ на лицевом счете,
сверяет (при необходимости) оплаченные раннее квитанции.
4. По требованию абонента, выдается распечатка начислений, оплат по всем коммунальным услугам,
кроме транзитных, за любой промежуток времени.
5. По требованию абонента, выдается справка об отсутствии задолженности на продажу квартиры,
частного дома.
6. Заполняются обходные листы на получение субсидий, с приложением распечатки начислений и оплат
по приборам учета за год.
7.С абонентом, имеющим большую задолженность за коммунальные услуги, оформляется договор
рассрочки платежей.
8. Меняет фамилию собственника при покупке жилого помещения на основании предоставленных
документов.
9. На основании заявлений, обращений абонентов производится корректировка начислений ( на осно
вании предоставленных документов). Например, уменьшают количество абонентов по свидетельству о
смерти, увеличивают по свидетельству о рождении, отмечают временно отсутствующих людей: студен
тов, временно зарегистрированных в другом городе, по билетам и т.д.
10. После сверки всех данных и произведенных расчетов абоненту выписывают квитанцию и принимают
оплату.
11. Ведется учет принятых от населения крупных денежных купюр (достоинством 1000 и 5000 руб):
каждая купюра проверяется на детекторе валют и записывается в журналучета. В случае обнаружения
фальшивых денежных знаков незамедлительно информируются правоохранительные органы.
12. Ежедневно с 1830 ч до 1915ч денежные средства операторы кассиры сдают инкассаторам.
13. Ежедневно прием абонентов ведут не только операторыкассиры, но и Генеральный директор,
главные специалисты компании, которые решают спорные вопросы, отвечают на поставленные вопросы
14. Согласно внутреннего регламента компании, сотрудники письменно отвечают на заявления абонен
тов в течении трех дней.
15. Ежедневно программисты получают через электронную почту данные со всех источников платежей,
заносят их в программу, рассчитывают базу данных и обновляют программу в пунктах приема платежей.
16. Один раз в месяц программисты обновляют абонентную базу данных субагентам Общества.
17. Ежемесячно, до 5 числа, в ресурсоснабжающие организации (ОАО «ГЭС», ОАО «Водоканал», КЧ
РГУП «Тепловые сети», МУП «Спецавтохозяйство», ТОП «Секъюрити») предоставляются отчеты:
 Отчет по сальдо;
 Отчет по начислениям и потреблению ресурсов;
 Полный отчет по начислениям;
 Отчет по начислениям по хозяйству;
 Отчет по начислениям и потреблению ресурсов по хозяйству;
 Отчет по начислениям по видам услуг канализации;
 Отчет по начислениям и потреблению ресурсов по видам услуг канализации;
 Полный отчет по начислениям по видам услуг;
 Отчет по начислениям и потреблению ресурсов по видам услуг воды;
 Полный отчет по начислениям по водомерам водоснабжение;
 Полный отчет по начислениям по водомерамканализация;
  Статистика по водомерам;
 Площади и пользователи по услугам;
 Статистика по прописанным;
 Месячное потребление по фидерам и ТП;
 Статистика по обходам контролеров;
 Отчет по источникам и платежным группам;
 Сведения о поступлении оплат за коммунальные услуги;
 Счета на оплату;
 Отчет по комитенту;
 Акт об оказании услуг;
 Акт взаимозачета;
 Акт сверки.

Имеются ремонтная яма, три ремон�
тные зоны оборудованные подъемни�
ками, стенд для регулировки схожде�
ния колес.

Отопление и энергоснабжение авто�
номное, въезд с ул. Кавказской, имеет�
ся а/стоянка.

Цена договорная.
Тел. 8(928(388(06(52.

Сдается в аренду СТО
площадь 500 кв. м

Оплата труда, в прямой за�
интересованности от конеч�
ных результатов и прибыли.

Тел. 8(928(388(06(52.

ПРИГЛАШАЕТСЯ
руководитель СТО

по ул. Кавказской,
для организации работ.

Кадастровым инженером Лайпановым Залимханом Исха
ковичем (г. Черкесск, ул. У. Алиева, 6; 8(8782) 252990; ОГРН
1050900929353, email: zemlya_pravo@mail.ru), выполняются
кадастровые работы в связи с образованием земельных уча
стков путем выдела в счет доли (долей) в праве общей соб
ственности на земельные участки с кадастровыми номерами:
09:05:0000000:921;1282;662;1127;1714;987;1466;946;1409;1625;1203;1202;
1575;1691, расположенный по адресу: КЧР, Урупский рн, СПК
«Уруп», поле № 20 (пастбище).

Заказчиком кадастровых работ является Чеккуев Назбий
Хасипович (ст. Преградная, ул. Заречная, дом 39, тел. 8928
6550333)

Цель кадастровых работ: образование земельных участков
путем выдела в счет доли (долей) в праве общей собственно
сти из земель сельскохозяйственного назначения СПК «Уруп»,
для сельскохозяйственного производства.

С проектами межевания земельных участков можно озна
комиться по адресу: г. Черкесск, ул. У. Алиева, 6, ООО «Земля
и право» 8(8782) 252990

Возражения, дополнения, предложения по доработке
проектов межевания земельных участков принимаются в тече
ние 30 дней со дня опубликования объявления по адресу: г.
Черкесск, ул. У. Алиева, 6, ООО «Земля и право».

Кадастровый инженер Збарская Татьяна Петровна (г. Черкесск, ул.
Ставропольская, 46, адрес электронной почты zbarskaya_tanya@mail.ru,
тел. (8782)204902, в отношении земельного участка с кадастровым
номером 09:08:00801021118, расположенного по адресу: Малокарачаев
ский район, с Джага, ул. Мирная, № 5, выполняются кадастровые работы
по уточнению местоположения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Гебенова Кулина Maгометовна
(Малокарачаевский район, с. Джага, ул. Мирная, № 5, тел. 89283823099).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местополо
жения границ земельных участков состоится по адресу: г. Черкесск, ул.
Ставропольская, 46, 12.06.2012 г. в 10 часов.

С проектами межевых планов земельных участков можно ознако
миться по адресу: г. Черкесск, ул. Ставропольская, 46. Возражения по
проекту межевого плана и требования о проведении согласования место
положение границ земельных участков на местности принимаются с
12.05.2012 г. по 12.06. 2012 г. по адресу: г. Черкесск, ул. Ставропольская,
46.

Смежные земельные участки с правообладателями которых требует
ся согласовать местоположение границы: Малокарачаевский район, с.
Джага, ул. Лесная, № 26.

При проведении согласования местоположения границ при себе необ
ходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о
правах па земельный участок.

Кадастровым инженером Лень Ларисой Васильевной (КЧР, г. Чер
кесск, ул. Вокзальная, д. 48; larisa.len@gmail.com, тел. 8 (87822) 61630),
в отношении ЗУ расположенных по адресу: КЧР Прикубанский район,
СПК “Родниковский”, выполняются работы по подготовке проекта меже
вания ЗУ. С к.н. 09:02:0000000:5200;5191, выделяемых в счет земельной
доли: Кочкаровой Зухре Мырзаевне, Кочкарову Тугану Исмаиловичу 
пашня, поле № 9А. уч. № 7, 8, площадью 6,1 га на каждого.

Заказчиком кадастровых работ является: Кочкаров Туган Исмаило
вич (КЧР, Прикубанский район, п. Майский, ул. Крайняя д. 1, кв. 1, тел.
89283984380). Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова
ния местоположения границ ЗУ состоится по адресу: КЧР, г. Черкесск,
ул. Вокзальная, д. 48, 12.06. 2012 г. в 10.00 часов. С проектом межевания
ЗУ можно ознакомиться по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул. Вокзальная, д.
48. Возражения относительно размеров и местоположения границ ЗУ,
выделяемых в счет земельных долей, дополнения, предложения по до
работке проектов межевания ЗУ и требования о проведении согласова
ния местоположения границ ЗУ на местности принимаются c 12.05. 2012
г. по 12.06.2012 г. по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул. Вокзальная, д. 48.

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь
документы, удостоверяющие личность, а также документы о правах на
земельный участок.

Кадастровым инженером Лень Ларисой Васильевной (КЧР, г.
Черкесск, ул. Вокзальная, д. 48; larisa.len@gmail.com. тел.: 8 (87822)
61630), в отношении ЗУ расположенных по адресу: КЧР Прику
банский район, СПК “Родниковский”, выполняются работы по под
готовке проекта межевания ЗУ. С к.н. 09:02:0000000:5130, выделя
емых в счет земельной доли: Михайлову Александру Васильевичу
 пашня, поле № 27, уч. № 20, площадью 6,1 га. С к.н. 09:02:
0000000:5258;5092, выделяемых в счет земельной доли: Юсуевой
Сижан Висархановне, Юсуеву Бекмирзе Мугайсовичу  пашня, поле
№ 27, уч. № 21, 22 площадью 6,1 га на каждого. С к.н. 09:02:
0000000:5331;5219, выделяемых в счет земельной доли: Эркено
вой Халимат Ахматовне (2 пая  1 пай наследство)  пашня, поле
№ 23, уч. № 2,3 площадью 6,1 га на каждого. С к.н. 09:02:
0000000:5216, выделяемых в счет земельной доли: Эркенову Нюр
Ахмату Анзоровичу  пашня, поле № 23, уч. № 1, площадью 6,1 га.
Заказчиком кадастровых работ является: Юсуев Бекмирза Мугай
сович (КЧР, Прикубанский район, х. Родниковский, ул. Подгорная,
15, тел.: 89283961129). Собрание заинтересованных лиц по по
воду согласования местоположения границ ЗУ состоится по адре
су: КЧР, г. Черкесск, ул. Вокзальная, д.48, 12.06.2012 г. в 10.00
часов. С проектом межевания ЗУ можно ознакомиться по адресу:
КЧР, г. Черкесск, ул. Вокзальная, д. 48. Возражения относительно
размеров и местоположения границ ЗУ, выделяемых в счет зе
мельных долей, дополнения, предложения по доработке проектов
межевания ЗУ и требования о проведении согласования местопо
ложения границ ЗУ на местности принимаются с 12.05 2012 г. по
12.06.2012 г. по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул. Вокзальная, д. 48.

При проведении согласования местоположения границ при себе
иметь документы, удостоверяющие личность, а также документы
о правах на земельный участок.

Извещение о проведении открытого конкурса
на выполнение работ по капитальному ремонту

Дата публикации извещения: 12.05.2012 г.
Предмет конкурса: право заключения договора подряда на

выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома.
Адрес многоквартирного дома: 369140, КЧР, Зеленчукский район

ст. Зеленчукская, ул.Карбышева, д. 21.
Работы (объекты): ремонт крыши, установка коллективных

(общедомовых) ПУ и УУ.
Заказчик: ТСЖ “ЭДЕЛЬВЕЙС”. ИНН 0912000390. Адрес: КЧР,

Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, ул. Карбышева, д. 21, тел.
89886085449.

Контактное лицо заказчика: Дейнеко Валентина Васильевна.
Организатор конкурса: администрация Зеленчукского сельско

го поселения.
Адрес: 369140, КЧР, Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, ул.

Мира, 19, тел. 43700.
Адрес электронной почты: zelsp@ yandex.ru
Контактное лицо организатора конкурса: Величко П. Д., тел.

89094945206.
Начальная (максимальная) цена договора подряда: 2574 723

(Два миллиона пятьсот семьдесят четыре тысячи семьсот двадцать
три) рубля.

Дата начала работ 25.05.2012 г. Дата окончания работ: не
позднее 30.06.2012 г.

Дата вскрытия конвертов: 21.05.2012 г.
Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками: 369140,

КЧР, Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, ул. Мира, 19; 21.05.2012
г. в 1000 по московскому времени.

Конкурсная документация в составе:
1) общие положения, требования к участникам конкурса, фор

мы документов;
2) техническая и сметная документация, в составе: смета рас

ходов на: установку электросчетчиков, приборов учета водоснаб
жения, ремонт крыши.

3) договор подряда (проект).

Извещение о проведении открытого конкурса
на выполнение работ по капитальному ремонту

Дата публикации извещения: 12.05.2012 г.
Предмет конкурса: право заключения договора подряда на

выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирно
го дома.

Адрес многоквартирного дома: 369140, КЧР, Зеленчукский
район ст. Зеленчукская, ул. Мира, д. 34.

Работы (объекты): ремонт крыши, установка коллективных
(общедомовых) ПУ и УУ.

Заказчик: ТСЖ “РАЙ”. ИНН 0912003070. Адрес: КЧР, Зе
ленчукский район, ст. Зеленчукская, ул. Мира, д. 34, тел.
89280286612.

Контактное лицо заказчика: Байрамуков Мурат Рамазано
вич.

Организатор конкурса: администрация Зеленчукского сель
ского поселения.

Адрес: 369140, КЧР, Зеленчукский район, ст. Зеленчукс
кая, ул. Мира, 19 тел. 43700.

Адрес электронной почты: zelsp@ yandex.ru
Контактное лицо организатора конкурса: Величко П. Д.,

тел. 89094945206.
Начальная (максимальная) цена договора подряда: 1585873

(Один миллион пятьсот восемьдесят пять тысяч восемьсот
семьдесят три) рубля.

Дата начала работ 25.05.2012 г. Дата окончания работ: не
позднее 30.06.2012 г.

Дата вскрытия конвертов: 21.05.2012 г.
Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками:

369140, КЧР, Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, ул. Мира,
19; 21.05.2012 г. в 1000 по московскому времени.

Конкурсная документация в составе:
1) общие положения, требования к участникам конкурса,

формы документов;
2) техническая и сметная документация, в составе: смета

расходов на: установку электросчетчиков, приборов учета
водоснабжения, ремонт крыши.

3) договор подряда (проект).

Извещение о проведении открытого конкурса
на выполнение работ по капитальному ремонту

Дата публикации извещения: 12.05.2012 г.
Предмет конкурса: право заключения договора подряда на

выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома.
Адрес многоквартирного дома: 369140, КЧР, Зеленчукский район

ст. Зеленчукская, ул. Ленина, д. 84.
Работы (объекты): ремонт крыши, установка коллективных

(общедомовых) ПУ и УУ.
Заказчик: ТСЖ “УДАЧА+”. ИНН 0912003150. Адрес: КЧР, Зе

ленчукский район, ст. Зеленчукская, ул. Ленина, д. 84, тел.
89094939950.

Контактное лицо заказчика: Майстрова Мария Анатольевна.
Организатор конкурса: администрация Зеленчукского сельско

го поселения
Адрес: 369140, КЧР, Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, ул.

Мира,19, тел. 43700.
Адрес электронной почты: zelsp@ yandex.ru
Контактное лицо организатора конкурса: Величко П. Д., тел.

89094945206.
Начальная (максимальная) цена договора подряда: 2550295 (Два

миллиона пятьсот пятьдесят тысяч двести девяносто пять) рублей.
Дата начала работ 25.05.2012 г. Дата окончания работ: не

позднее 30.06.2012 г.
Дата вскрытия конвертов: 21.05.2012 г.
Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками: 369140,

КЧР, Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, ул. Мира, 19; 21.05.2012
г. в 1000 по московскому времени.

Конкурсная документация в составе:
1) общие положения, требования к участникам конкурса, фор

мы документов;
2) техническая и сметная документация, в составе: смета рас

ходов на:
установку электросчетчиков, приборов учета водоснабжения,

ремонт крыши.
3) договор подряда (проект).

РАЗНОЕ

УСЛУГИ

БЫСТРО И КАЧЕСТВЕННО
РЕМОНТ И ОБШИВКА СТАРОЙ
МЯГКОЙ МЕБЕЛИ, ЗАМЕНА
ПРУЖИН, ИЗМЕНЕНИЕ ДИЗАЙ�
НА, РЕСТАВРАЦИЯ ЛЮБЫХ ФА�
СОНОВ МЯГКОЙ МЕБЕЛИ В
КОРОТКИЕ СРОКИ.

ИЗГОТОВЛЕНИЕ МЯГКОЙ
МЕБЕЛИ НА ЗАКАЗ.

Обр. по тел.: 25$20$45
 (вечером),

8$960$439$95$00,
8$928$397$32$83.

Уроки большого тенниса (лю�
бой возраст).

Тел. 89283984946.

ПРОДАЮ

2$этажный дом 8х9, внутри
гараж, коммунальные удоб�
ства, место престижное.

Цена договорная, г. Усть�
Джегута, ул. Горького, 36 (р�н
конторы с�за «Кубанский»).
Обращаться по адресу или по

тел.: 8$918$718$98$47.

Администрация Зеленчукс�
кого муниципального района
проводит прием заявлений о

предоставлении земельного
участка в аренду из земель
сельскохозяйственного назна�
чения, площадью 17500 кв. м,
для строительства и эксплуата�
ции ОТФ, расположенного по
адресу: КЧР, Зеленчукский рай�
он, Кардоникское сельское по�
селение, к северо�востоку от
ст. Кардоникской.

Заявления принимаются в
течение месяца со дня опубли�
кования объявления по адресу:
КЧР, ст. Зеленчукская, ул.
Ленина, 81.

Администрация Зеленчукс�
кого муниципального района
проводит прием заявлений о
предоставлении земельного
участка в аренду из земель
сельскохозяйственного назна�
чения, площадью 2500000 кв.
м, для выпаса КРС, овцепого�
ловья, расположенного по ад�
ресу: КЧР, Зеленчукский район,
Сторожевское сельское посе�
ление, к западу от а. Кобу�
Баши.

Заявления принимаются в
течение месяца со дня опубли�
кования объявления по адресу:
КЧР, ст. Зеленчукская, ул.
Ленина, 81.

Администрация Зеленчукс�
кого муниципального района
проводит прием заявлений о
предоставлении земельного
участка в аренду из земель
сельскохозяйственного назна�
чения, площадью 18629 кв. м,
для строительства и эксплуата�
ции ОТФ, расположенного по

адресу: КЧР, Зеленчукский рай�
он, Кардоникское сельское по�
селение, к северо�востоку от
ст. Кардоникской.

Заявления принимаются в
течение месяца со дня опубли�
кования объявления по адресу:
КЧР, ст. Зеленчукская, ул.
Ленина, 81.

Администрация Карачаевс�
кого муниципального района
предоставляет в аренду зе�
мельные участки из категории
земель населенных пунктов,
расположенные по адресу:

� КЧР, Карачаевский район,
пос. Правокубанский, возле
дома №11 с восточной сторо�
ны дома, площадью 48 кв. м;

� КЧР, Карачаевский район,
пос. Правокубанский, возле
дома №11 с восточной сторо�
ны дома, площадью 48 кв. м,
для строительства магазина.

Администрация Малокарача�
евского муниципального райо�
на предоставляет в аренду зе�
мельный участок с кадастровым
номером: 09:08:0010102:86,
расположенный по адресу: КЧР,
Малокарачаевский район,
Краснокурганское СП, участок
находится примерно в 300 м от
кафе «Родник» по направлению
на восток, площадью 3000 кв.м,

для строительства производ�
ственной базы.

Администрация Малокарача�
евского муниципального райо�
на предоставляет в аренду зе�
мельный участок с кадастровым
номером: 09:08:0020110:88,
расположенный по адресу: КЧР,
Малокарачаевский район, уро�
чище Бийчесын, участок нахо�
дится примерно в 2,6 км от г.
Таш Тебе по направлению на
восток, площадью 1503357 кв.
м, для выпаса скота.

Администрация Малокарача�
евского муниципального райо�
на предоставляет в аренду зе�
мельный участок с кадастровым
номером: 09:08:0020104:190,
расположенный по адресу: КЧР,
р�н Малокарачаевский, Тере�
зинское СП, урочище Гум езен,
примерно в 2,5 км от горы Люд�
мила, по направлению на севе�
ро�запад, площадью 580000   кв.
м, для выпаса скота.

Утерянную гербовую печать
ООО “Улар” считать недей$
ствительной.

Утерянный вкладыш к аттес�
тату Б № 126512, выданный 18
июня 1993 г. средней школой
№ 15 на имя Калмыкова Алек�
сандра Валерьевича, считать
недействительным.

З д е с ь  м о г л а  б ы т ьЗ д е с ь  м о г л а  б ы т ьЗ д е с ь  м о г л а  б ы т ьЗ д е с ь  м о г л а  б ы т ьЗ д е с ь  м о г л а  б ы т ь
в а ш а  р е к л а м а !в а ш а  р е к л а м а !в а ш а  р е к л а м а !в а ш а  р е к л а м а !в а ш а  р е к л а м а !

Телефон отдела рекламы

26-36-3426-36-3426-36-3426-36-3426-36-34


